
 

 
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 50» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 50» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 50») 

 

П Р И К А З 
 

     06.06.2025 г.                                                               №      72/01-11 
 

г. Грозный 

 

Об утверждении плана работы, положения и состава 

туристического клуба школы «Открываем родные места» 

на 2025 год 

В целях развития туристско-краеведческой деятельности среди обучающихся, 

формирования интереса к изучению культурного и исторического наследия 

Чеченской Республики, воспитания уважения к родным традициям, а также 

организации активного и безопасного отдыха школьников, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

- План работы туристического клуба школы «Открываем родные места» на 

сезон август – сентябрь 2025 года (Приложение № 1); 

- Положение о туристическом клубе школы «Открываем родные места» 

(Приложение № 2); 

 - Состав туристического клуба школы «Открываем родные места» 

(Приложение № 3). 

 

2. Назначить ответственными за реализацию плана и организацию 

мероприятий клуба: 

- Руководитель проекта – Дигаева А. В. 

- Методический руководитель – Мужахоева З. М. 

- Координатор по безопасности – Садулаев З. С.-М. 

- Координатор по работе с родителями – Мидаева А. Д. 

 

3. Руководителю клуба обеспечить: 

- регулярное проведение заседаний клуба и отчётных встреч по итогам 

мероприятий; 

- соблюдение норм безопасности при проведении туристических походов, 

экскурсий и выездных мероприятий; 



 

- взаимодействие с родителями (законными представителями) участников 

клуба. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                         Л.Р. Муступаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к приказу № 72/01-11 от 06.06.2025 г.  

 

 

 

План 

школьного туристического клуба «Открываем родные места» 

на 2025-2026 учебный год 

 

 

 

Календарный план семинаров для родителей и обучающихся   

№ Название 

семинара / 

лекции 

Тематика и краткое 

содержание 

Дата проведения Ответственный 

1 Истоки нашей 

земли: древняя 

история Чечни 

Ознакомительная 

лекция о зарождении 

чеченского народа, 

археологических 

памятниках, древних 

башнях и традициях 

предков. 

Рассматриваются 

легенды, символы и 

первые поселения. 

12 августа 2025 г. Мужахоева З. М. 

2 Башни и 

легенды: 

архитектурное 

наследие 

горной Чечни 

Семинар с 

презентацией и 

фотоархивом, 

посвящённый 

башенной 

архитектуре. Разбор 

известных башенных 

комплексов — Итум-

Кали, Хой. 

13 сентября 2025 г. Дигаева А. В. 

3 Подвиг и 

память: герои 

Чечни в 

Великой 

Отечественной 

войне 

Историко-

патриотическая 

встреча с 

использованием 

материалов музея. 

Рассказ о земляках – 

участниках ВОВ, 

15 сентября 2025 г. Мидаева А. Д. 



просмотр 

документальных 

материалов. 

4 Грозный: 

город, 

возродившийся 

из пепла 

Лекция-экскурсия о 

восстановлении 

столицы Чеченской 

Республики. 

Обсуждение 

архитектуры, 

культурных объектов 

и духовных центров 

современного 

Грозного. 

19 сентября 2025 г. Садулаев З. С.-

М. 

5 Мы — 

хранители 

родной 

культуры 

Итоговый 

интерактивный 

семинар с участием 

обучающихся. 

Обсуждение 

традиций, фольклора, 

костюмов, песен и 

танцев Чечни. Итоги 

сезона клуба. 

29 сентября 2025 г. Дигаева А. В., 

Мужахоева З. М. 

 

План походов 

№ Мероприятия Время 

1. Выезд на территории Чеченской республики. Нихалойские 

водопады 

Август  

2. Выезд на территории Чеченской республики. Беной  Август  

 

План экскурсий 

№ Мероприятия Время 

1. Национальный музей Чеченской Республики Сентябрь  

2. Музей имени Ахмат-Хаджи Кадырова (Мемориальный 

комплекс Славы 

Сентябрь 

3. Национальная библиотека Чеченской Республики 

 

Сентябрь 

4. Мечеть «Сердце Чечни» имени Ахмата-Хаджи Кадырова Сентябрь  

5. «Английский замок» Сентябрь 

 

Агитация и пропаганда 

№ Мероприятия Время 

1. Выпуск информационных брощюр о местах посещения В течение года 

2. Проведение устных журналов о родном крае. Сентябрь  

3. Презентации о туристическом клубе, походах, экскурсиях на 

родительских собраниях. 

Август – 

сентябрь  

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу № 72/01-11 от 06.06.2025 г.  

 

Положение о туристическом клубе школы «Открываем родные места» 

1. Общие положения 

1.1. Туристический клуб «Открываем родные места» является добровольным 

объединением обучающихся, направленным на развитие интереса к туризму, краеведению 

и активному отдыху. 

1.2. Деятельность клуба осуществляется в соответствии с Уставом школы и настоящим 

Положением. 

1.3. Клуб работает во внеурочное время.  

 1.4. Клуб действует на основании денежной премии победителю Конкурса инициатив 

родительских сообществ в 2025 году Российского общества «Знание» и 

самофинансирования, может иметь устав, название, эмблему, символику, самоуправление.  

2. Цели и задачи клуба: 

   - развитие туристических навыков и командного духа; 

   - формирование уважения к истории, культуре и природе Чеченской Республики; 

   - организация активного и здорового досуга учащихся. 

3. Организация деятельности клуба: 

   - клуб действует на основании утверждённого годового плана; 

   - руководство деятельностью клуба осуществляет педагогический работник школы — 

руководитель проекта; 

   - заседания клуба проводятся не реже одного раза в месяц. 

4. Права и обязанности участников клуба: 

   - участвовать во всех мероприятиях, походах и экскурсиях клуба; 

   - соблюдать правила безопасности и дисциплину во время мероприятий; 

   - бережно относиться к природе и культурным объектам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу № 72/01-11 от 06.06.2025 г.  

 

Состав туристического клуба школы «Открываем родные места» 

Руководитель проекта – Дигаева А. В. 

Методический руководитель – Мужахоева З. М. 

Координатор по безопасности – Садулаева З. С.-М. 

Координатор по работе с родителями – Мидаева А. Д. 

 

Список участников (обучающихся): 

1. Паршоев Адлан ( 9 класс) 

2. Юсупов Малик ( 8 класс) 

3. Алероев Абу-Бакр (7 класс) 

4. Умаева Сафия (6 класс) 

5. Дигаев Бувайсар (5 класс) 

 


		2025-10-06T23:34:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50" Г. ГРОЗНОГО




